
単位：円

地域内 地域外
1 札幌医科大学 17,000 282,000 282,000 535,800

2 釧路公立大学 17,000 242,000 302,000 535,800

3 公立はこだて未来大学 17,000 226,000 310,000 535,800

4 名寄市立大学 17,000 188,000 282,000 535,800

5 札幌市立大学 17,000 141,000 282,000 535,800

6 公立千歳科学技術大学 17,000 141,000 282,000 535,800

7 旭川市立大学 17,000 210,000 300,000 535,800

8 青森県立保健大学 17,000 225,600 338,400 535,800 実習費：看護31,000円理学32,000円社福14,000円栄養6,000円

9 青森公立大学 17,000 156,600 313,200 535,800
入学料の地域外のうち、地域内を除く県内に入学の年の3月1日現在引き続き
1年以上住所を有している者の入学料は、219,200円

10 岩手県立大学 17,000 225,600 338,400 535,800

11 宮城大学 17,000 282,000 564,000 535,800

12 秋田県立大学 17,000 282,000 423,000 535,800

13 国際教養大学 17,000 282,000 423,000 696,000

14 秋田公立美術大学 17,000 282,000 423,000 535,800

15 山形県立保健医療大学 17,000 282,000 564,000 535,800

16 山形県立米沢栄養大学 17,000 282,000 564,000 535,800

17 東北農林専門職大学 17,000 282,000 564,000 535,800

18 福島県立医科大学 17,000 282,000 846,000 535,800 入学料（地域外）：看護学部、保健科学部564,000円　医学部846,000円

19 会津大学 17,000 282,000 564,000 520,800

20 茨城県立医療大学 17,000 282,000 564,000 535,800

21 群馬県立女子大学 17,000 141,000 282,000 535,800

22 群馬県立県民健康科学大学 17,000 141,000 282,000 535,800

23 高崎経済大学 17,000 141,000 282,000 520,800

24 前橋工科大学 17,000 141,000 282,000 535,800
入学する者又はその配偶者若しくは１親等の親族が、入学年の4月1日におい
て引き続き1年以上前橋市に住所を有している場合、地域内入学料の適用を
受ける。

25 埼玉県立大学 17,000 211,500 423,000 621,000

26 千葉県立保健医療大学 17,000 282,000 423,000 535,800

27 東京都立大学 17,000 141,000 282,000 520,800

29 神奈川県立保健福祉大学 17,000 282,000 564,000 535,800

30 横浜市立大学 22,000 141,000 282,000 557,400 授業料：医学部医学科573,000円　他557,400円

31 川崎市立看護大学 17,000 141,000 282,000 535,800

32 新潟県立看護大学 17,000 282,000 564,000 535,800

33 新潟県立大学 17,000 282,000 564,000 535,800

34 三条市立大学 17,000 141,000 282,000 535,800

35 長岡造形大学 17,000 141,000 282,000 535,800

36 山梨県立大学 17,000 282,000 470,000 535,800 入学検定料：編入学30,000円

37 都留文科大学 18,000 141,000 282,000 535,800 入学検定料：学校選抜型25,000円

38 長野県看護大学 17,000 282,000 282,000 535,800

39 長野県立大学 17,000 141,000 423,000 535,800

40 長野大学 17,000 282,000 423,000 580,000

41 公立諏訪東京理科大学 17,000 282,000 282,000 535,800

42 富山県立大学 17,000 188,000 282,000 535,800

43 石川県立看護大学 17,000 282,000 423,000 535,800

44 石川県立大学 17,000 282,000 423,000 535,800

45 金沢美術工芸大学 17,000 282,000 423,000 535,800

46 公立小松大学 17,000 282,000 423,000 585,800

47 福井県立大学 17,000 188,000 282,000 535,800

48 敦賀市立看護大学 17,000 166,000 332,000 535,800

49 岐阜県立看護大学 17,000 226,000 338,000 535,800

51 岐阜薬科大学 17,000 282,000 504,000 535,800

52 静岡県立大学 17,000 141,000 366,600 535,800

53 静岡文化芸術大学 17,000 141,000 366,600 535,800

55 静岡県立農林環境専門職大学 17,000 141,000 366,600 322,300

56 愛知県立大学 17,000 282,000 282,000 535,800

57 愛知県立芸術大学 17,000 282,000 282,000 535,800

58 名古屋市立大学 17,000 232,000 332,000 535,800

59 三重県立看護大学 17,000 188,000 376,000 535,800

60 滋賀県立大学 17,000 282,000 423,000 535,800

61 京都府立大学 17,000 169,200 282,000 535,800

62 京都府立医科大学 17,000 282,000 493,000 535,800
入学料（地域内）：看護学科169,200円　　医学科282,000円
入学料（地域外）：看護学科282,000円　　医学科493,000円

63 京都市立芸術大学 17,000 282,000 482,000 535,800

64 福知山公立大学 17,000 282,000 282,000 535,800

65 大阪公立大学 30,000 282,000 382,000 535,800

66 兵庫県立大学 17,000 282,000 423,000 535,800

67 芸術文化観光専門職大学 17,000 282,000 423,000 535,800

68 神戸市外国語大学 17,000 282,000 423,000 535,800

69 神戸市看護大学 17,000 141,000 282,000 535,800

70 奈良県立医科大学 17,000 282,000 802,000 535,800 入学料（地域外）：看護学科423,000円　医学科802,000円

71 奈良県立大学 17,000 176,000 352,000 535,800

 2024年度 学生納付金調査結果（大学昼間部）

番号 大学名 入学検定料
入学料

授業料 備考

【2024年度：大学昼間部】



地域内 地域外

72 和歌山県立医科大学 17,000 282,000 752,000 535,800
入学料（地域外）：保健看護学科423,000円　医学科752,000円　薬学部564,000
円

73 公立鳥取環境大学 17,000 188,000 282,000 535,800

74 島根県立大学 17,000 188,000 282,000 535,800

75 岡山県立大学 17,000 188,000 282,000 535,800

76 新見公立大学 17,000 188,000 282,000 486,000

77 県立広島大学 17,000 282,000 394,800 535,800

78 叡啓大学 17,000 282,000 394,800 535,800

79 広島市立大学 17,000 282,000 423,000 535,800

80 尾道市立大学 18,000 282,000 423,000 535,800

81 福山市立大学 17,000 253,800 423,000 535,800

82 山口県立大学 17,000 141,000 282,000 535,800

83 下関市立大学 17,000 141,000 282,000 535,800

84 山陽小野田市立山口東京理科大学 17,000 141,000 282,000 535,800

85 周南公立大学 17,000 141,000 282,000 535,800

86 香川県立保健医療大学 17,000 197,400 366,600 535,800

87 愛媛県立医療技術大学 17,000 282,000 423,000 535,800

88 高知県立大学 17,000 141,000 282,000 535,800

89 高知工科大学 15,000 150,000 300,000 535,800 入学検定料：一般選抜以外の入学者選抜30,000円

90 九州歯科大学 17,000 282,000 520,000 535,800

91 福岡女子大学 17,000 282,000 520,000 535,800

92 福岡県立大学 17,000 282,000 520,000 535,800

93 北九州市立大学 17,000 282,000 423,000 535,800

94 長崎県立大学 17,000 176,500 353,000 535,800

95 熊本県立大学 17,000 207,000 414,000 535,800

96 大分県立看護科学大学 17,000 232,000 332,000 535,800

97 宮崎県立看護大学 17,000 232,000 332,000 535,800

98 宮崎公立大学 17,000 229,000 335,000 535,800

99 沖縄県立芸術大学 17,000 282,000 512,000 535,800

100 沖縄県立看護大学 17,000 282,000 512,000 535,800

101 名桜大学 17,000 125,000 250,000 535,800

98大学平均値 17,184 225,808 388,561 536,340

単位：円

地域内 地域外
68 神戸市外国語大学 15,000 141,000 211,500 267,900

88 高知県立大学 18,000 70,500 141,000 267,900

平均値 16,500 105,750 176,250 267,900

【2024年度：大学夜間部】

番号 大学名 入学検定料 備考

番号

 2024年度 学生納付金調査結果（大学夜間部）

※入学料について、地域内・地域外の区別がない場合は同額を記入している。

大学名 入学検定料
入学料

授業料 備考

※大学院大学、学生募集停止中の大学は除く。

入学料
授業料



【2024年度：大学院昼間部】 単位：円

地域内 地域外
1 札幌医科大学 30,000 282,000 282,000 535,800
3 公立はこだて未来大学 30,000 226,000 310,000 535,800
5 札幌市立大学 30,000 141,000 282,000 535,800
6 公立千歳科学技術大学 30,000 141,000 282,000 535,800
7 旭川市立大学 30,000 210,000 300,000 535,800
8 青森県立保健大学 30,000 225,600 338,400 535,800

9 青森公立大学 30,000 156,600 313,200 535,800
入学料の地域外のうち、地域内を除く県内に入学の年の3月1日現在
引き続き1年以上住所を有している者の入学料は、219,200円

10 岩手県立大学 30,000 225,600 338,400 535,800
11 宮城大学 30,000 282,000 564,000 535,800
12 秋田県立大学 30,000 282,000 423,000 535,800
13 国際教養大学 30,000 282,000 423,000 696,000
14 秋田公立美術大学 30,000 282,000 423,000 535,800
15 山形県立保健医療大学 30,000 282,000 564,000 535,800
16 山形県立米沢栄養大学 30,000 282,000 564,000 535,800
18 福島県立医科大学 30,000 282,000 282,000 535,800
19 会津大学 30,000 282,000 282,000 520,800
20 茨城県立医療大学 30,000 282,000 564,000 535,800
21 群馬県立女子大学 30,000 141,000 282,000 535,800
22 群馬県立県民健康科学大学 30,000 141,000 282,000 535,800
23 高崎経済大学 30,000 141,000 282,000 520,800
24 前橋工科大学 30,000 141,000 282,000 535,800

25 埼玉県立大学 30,000 211,500 423,000 621,000
本学大学院博士前期課程を修了し、引き続き本学大学院博士後期課
程に進学しようとする者からは、入学料を徴収しない。

27 東京都立大学 30,000 141,000 282,000 520,800
28 東京都立産業技術大学院大学 30,000 141,000 282,000 520,800
29 神奈川県立保健福祉大学 30,000 282,000 564,000 535,800
30 横浜市立大学 30,000 141,000 282,000 535,800

32 新潟県立看護大学 30,000 282,000 564,000 535,800
博士前期課程及び後期課程の長期履修生に係る授業料については
別に定める金額

33 新潟県立大学 30,000 141,000 282,000 535,800
35 長岡造形大学 30,000 141,000 282,000 535,800 本学卒業者は入学料を免除
36 山梨県立大学 30,000 282,000 470,000 535,800
37 都留文科大学 30,000 169,200 282,000 535,800 地域内：市内出身者・本学卒業生・私費外国人留学生
38 長野県看護大学 30,000 282,000 282,000 535,800
39 長野県立大学 30,000 141,000 282,000 535,800
40 長野大学 30,000 282,000 423,000 580,000 その他は教育充実費
41 公立諏訪東京理科大学 30,000 282,000 282,000 535,800
42 富山県立大学 30,000 188,000 282,000 535,800
43 石川県立看護大学 30,000 0 0 0
44 石川県立大学 30,000 282,000 423,000 535,800

45 金沢美術工芸大学 30,000 282,000 423,000 535,800
後援会費：30,000
学生自治会：5,000

46 公立小松大学 30,000 282,000 423,000 585,800
47 福井県立大学 30,000 188,000 282,000 535,800
48 敦賀市立看護大学 30,000 166,000 332,000 535,800 授業料は年額
49 岐阜県立看護大学 30,000 226,000 338,000 357,200
50 情報科学芸術大学院大学 30,000 226,000 338,000 535,800
51 岐阜薬科大学 30,000 282,000 504,000 535,800
52 静岡県立大学 30,000 141,000 366,600 535,800
53 静岡文化芸術大学 30,000 141,000 366,600 535,800
54 静岡社会健康医学大学院大学 30,000 141,000 366,600 535,800
56 愛知県立大学 30,000 282,000 282,000 535,800
57 愛知県立芸術大学 30,000 282,000 282,000 535,800
58 名古屋市立大学 30,000 232,000 332,000 535,800

59 三重県立看護大学 30,000 188,000 376,000 535,800 （院）入学料：卒業生94,000円/授業料：長期履修生357,200円

60 滋賀県立大学 30,000 282,000 423,000 535,800
61 京都府立大学 30,000 169,200 282,000 535,800
62 京都府立医科大学 30,000 280,000 282,000 535,800
63 京都市立芸術大学 30,000 282,000 482,000 535,800
64 福知山公立大学 30,000 282,000 282,000 535,800
66 兵庫県立大学 30,000 282,000 423,000 535,800
68 神戸市外国語大学 30,000 297,000 423,000 535,800
69 神戸市看護大学 30,000 297,000 423,000 535,800
70 奈良県立医科大学 30,000 282,000 282,000 535,800
72 和歌山県立医科大学 30,000 282,000 282,000 535,800
73 公立鳥取環境大学 30,000 188,000 282,000 535,800
74 島根県立大学 30,000 188,000 282,000 535,800
75 岡山県立大学 30,000 188,000 282,000 535,800
76 新見公立大学 30,000 188,000 282,000 535,800
77 県立広島大学 30,000 282,000 394,800 535,800
79 広島市立大学 30,000 282,000 423,000 535,800
80 尾道市立大学 30,000 282,000 423,000 535,800
81 福山市立大学 30,000 253,800 423,000 535,800
82 山口県立大学 30,000 141,000 282,000 535,800
83 下関市立大学 30,000 141,000 282,000 535,800
84 山陽小野田市立山口東京理科大学 30,000 141,000 282,000 535,800
86 香川県立保健医療大学 30,000 197,400 366,600 535,800
87 愛媛県立医療技術大学 30,000 282,000 423,000 535,800

88 高知県立大学 30,000 141,000 282,000 535,800

 2024年度 学生納付金調査結果（大学院昼間部）

備考番号 大学名 入学検定料
入学料

授業料



地域内 地域外
89 高知工科大学 30,000 150,000 300,000 535,800
90 九州歯科大学 30,000 282,000 520,000 535,800
91 福岡女子大学 30,000 282,000 520,000 535,800
92 福岡県立大学 30,000 282,000 520,000 535,800
93 北九州市立大学 30,000 282,000 423,000 535,800
94 長崎県立大学 30,000 176,500 353,000 535,800
95 熊本県立大学 30,000 207,000 414,000 535,800
96 大分県立看護科学大学 30,000 232,000 332,000 535,800

97 宮崎県立看護大学 30,000 232,000 332,000 535,800

99 沖縄県立芸術大学 30,000 282,000 512,000 535,800
100 沖縄県立看護大学 30,000 282,000 512,000 535,800

101 名桜大学 30,000 125,000 250,000 535,800

88大学平均値 30,000 223,878 360,841 530,802

※入学料について、地域内・地域外の区別がない場合は同額を記入している。
※大学院大学、学生募集停止中の大学は除く。

番号 大学名 入学検定料
入学料

授業料 備考


